HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     HUYỆN MỸ XUYÊN                               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 11/2009/NQ-HĐND                         Mỹ Xuyên,  ngày 22  tháng 12  năm 2009

NGHỊ QUYẾT
Về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn,

chi ngân sách địa phương năm 2010, huyện Mỹ Xuyên

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN MỸ XUYÊN

KHÓA IX - KỲ HỌP THỨ 14

Căn cứ vào Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày

26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước số 01/2002/QH11 ngày 16 tháng 12

năm 2002;

Căn cứ Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 06 tháng 6 năm 2003 của

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 59/2003/TT-BTC ngày 23 tháng 6 năm 2003 của Bộ

Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 06 tháng 6

năm 2003 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách

Nhà nước;

Sau khi xem xét Báo cáo số 110/BC-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2009

của Ủy ban nhân dân huyện về tình hình thực hiện nhiệm vụ thu - chi ngân sách

năm 2009 và dự toán thu - chi ngân sách năm 2010, huyện Mỹ Xuyên; qua Báo

cáo thẩm tra của Ban Kinh tế Xã hội, ý kiến thảo luận, đóng góp của Đại biểu

Hội đồng nhân dân huyện và phát biểu giải trình của Chủ tịch Ủy ban nhân dân

huyện,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí thông qua tình hình thực hiện nhiệm vụ thu - chi ngân

sách năm 2009 và dự toán thu - chi ngân sách năm 2010 huyện Mỹ Xuyên, theo

nội dung Báo cáo số 110/BC-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2009 của Ủy ban

nhân dân huyện. Trong đó, dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân

sách địa phương năm 2010 huyện Mỹ Xuyên, cụ thể như sau:

1. Nhiệm vụ thu ngân sách trên địa bàn:

Tổng dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện Mỹ Xuyên năm

2010 là 34.530 triệu đồng, bao gồm các nguồn thu như sau:

- Thuế  ngoài quốc doanh: 25.000 triệu đồng;

- Thuế trước bạ:   4.600 triệu đồng;

- Thuế nhà đất :      100 triệu đồng;

- Phí và lệ phí (huyện, xã):   1.000 triệu đồng;

- Thu tiền sử dụng đất:      500 triệu đồng;

- Thuế thu nhập cá nhân:          3.100 triệu đồng;

- Thu khác ngân sách nhà nước :      230 triệu đồng.

Các khoản thu trên ngân sách huyện, xã, thị trấn được hưởng 100%.

2. Nhiệm vụ chi ngân sách địa phương:

Tổng dự toán chi ngân sách địa phương trong cân đối năm 2010 là

148.772 triệu đồng, bao gồm các khoản chi:

a) Chi xây dựng cơ bản thuộc ngân sách huyện: 7.846 triệu đồng.

b) Chi thường xuyên:                    137.449 triệu đồng.

c) Dự phòng ngân sách địa phương:                      3.477 triệu đồng.

Điều 2. Để thực hiện tốt nhiệm vụ thu - chi ngân sách trên địa bàn huyện

Mỹ Xuyên năm 2010. Hội đồng nhân dân huyện đề nghị Ủy ban nhân dân huyện

tập trung chỉ đạo ngành thuế cùng các địa phương và các ngành chức năng, các

cơ quan liên quan tập trung thực hiện các biện pháp đã nêu tại Báo cáo số

110/BC-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2009 của Ủy ban nhân dân huyện. Bảo

đảm thu đúng, thu đủ, kịp thời các khoản thu phát sinh vào ngân sách nhà nước.

Điều 3. Giao Ủy ban nhân dân huyện quyết định phân bổ dự toán thu -

chi ngân sách năm 2010 cho các đơn vị cấp huyện và cấp chính quyền xã - thị

trấn (giữ lại 5% hoạt động phí của các ban ngành cấp huyện để lập quỹ đào tạo

chung của huyện), chỉ đạo tốt việc thực hành chủ trương tiết kiệm của Chính phủ

và Ủy ban nhân dân tỉnh, quản lý theo nguyên tắc đảm bảo chi lương - sinh hoạt

phí và các hoạt động phí thường xuyên.

Điều 4. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân

và các Đại biểu Hội đồng nhân huyện theo chức năng, nhiệm vụ của mình thường

xuyên kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết này; đồng thời phối

hợp tuyên truyền, động viên mọi tầng lớp nhân dân làm tròn nghĩa vụ đối với

Nhà nước.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện Mỹ Xuyên khóa IX, kỳ

họp thứ 14 thông qua.

    CHỦ TỊCH
Nơi nhận:
- Đại biểu QH, Đại biểu HĐND tỉnh (đơn vị Mỹ Xuyên);

- Thường trực HĐND, UBND tỉnh;

- Các Sở, ngành tỉnh có liên quan;

- TT.HU, TT.HĐND, UBND, UBMTTQ huyện;                                           Phan Thanh Ngàn
- Đại biểu HĐND huyện;

- Các Phòng, ban ngành huyện

(Đảng-Chính quyền-Đoàn thể);

- TT.HĐND, UBND các xã, thị trấn;

- Lưu VP: NC-LT. (HĐND)